* VI. Id.
 Jun. datam
 fuſſe hanc
 Conſtitut. in
 ejus Epitom.
 legitur in lib.
 Pub.

* Hanc
quoque sub-
scimus ex
Pithœor.lib.
Constitut. quod
ea in lib. Au-
th. non repe-
ritur.

NOVELLA XXXVI. (a) *

UT HI, QUI IN AFRICA SUNT, INTRA QUIN-
QUENNIA COMPETENTES SIBI RES
USQUE AD TERTIUM GRADUM DEBEANT
VINDICARE.

IDEAM A. Salomoni PP. Africae.

O Mne infinitum, & perperam effusum
merito, & incivile, & incompositum
esse credentes, certis finibus nostras actiones
militare censemus. Nuper itaque in Africa
nostra, quam divæ memoriaræ dicioni nostris
Vigiliis subjugavit, nostram pragmaticam
sanctionem promulgavimus, ut omnes, quæ
jam Vandalicis temporibus amiserunt, ea pos-
sint a detentoribus injustis tam abstrahere,
quam sibimet vindicare: & quinquennale spa-
tium statuimus, intra quod liceat hoc facere:
quam sanctionem in suo quidem robore ma-
nere volumus, sed cum certo moderamine,
certaque definitione, ut non liceat Afris tam
prolixa annositate elapsa, & antiquis gene-
ribus pene deletis; columnias veteres refu-
scitare, & invicem sibi molestias ingerere,
& in tanta pace bella gerere intestina. Per
hanc itaque legem sancimus, si quis præten-
dat res vel ad se, vel ad patrem suum, vel
avunculum pertinere, & inquit contra le-
ges ab aliis detineri, posse eas recuperare,
sicilicet antea legi cognitis, probationibus
præstitis, vel ab instrumentis legitimis reci-
tandis, vel a testibus idoneis educendis, &
quorum gravitas judicibus acceptabilis sit,
videlicet cognationali certamine agitato: &
extendi hanc nostram constitutionem tantum-
modo ad patres, & avos, non autem ad a-
lium gradum superiorem: & hoc in utrum-
que videlicet sexum sancimus. Ut qui suum
vel ad patrem, vel ad matrem, vel avum,
vel aviam, omnesque ejus masculos, five
fœminas pertinuisse ostenderit, hoc ab inju-
stis detentoribus abstrahat: ultimiore re-
quisitione penitus quiescente: ne quis proa-
vum suum, vel abavum, vel atavum, vel
proaviam, vel abaviam, vel ataviam, indu-
cens miscere pietati, columniaræ cumulum in-
gerat. Hocque, & transversa linea observa-
ri præcipimus, ut usque ad tertium gradum
tantummodo stet, idest, ad fratres, & ger-
manos, ad patruos, & amitas, & avunculos,
& materteras, non autem ad alios superio-
res agnationis, seu cognationis gradus. Et
si quis hujusmodi quæstionem deferre sit pa-
ratus, non alibi, sed ad judicium sublimi-
tatis tuæ, vel præsidum provinciarum, &

insularum, stricto judicio celebrato, hujusmo-
di præbeat probationes; & non ex una par-
te, neque in aliis provinciis, vel in hac flo-
rentissima Civitate, sed tantummodo in A-
frica Dioceſi, præsentibus adversariis suis:
& tunc mereat nostri numinis, nostræque
constitutionis auxilium. De fide enim gene-
ris, probationes ex una parte præstari nul-
lo concedimus modo; & si quis hujusmodi
acta ostenderit quasi in hac florentissima Ci-
vitate confecta, vel in alio loco, ea non ef-
fe audienda censemus, licet antea hoc fue-
rit permisum. Inventa enim circa tales re-
quisitiones summa calliditate, respuendas ef-
fe hujusmodi concinnitates sancimus, ne, dum
sua reddere cuidam cupimus, & alienas ei
subjectas dolose accipere concedamus. Rerum
autem requisitionem secundum antefatum
modum apud sublimitatem tuam, vel præfi-
des provinciarum intra definitum tempus no-
stræ sanctionis fieri volumus in quinquennium
anno, qui jam transactus est ex prioris prag-
maticæ sanctionis editione, in quinquennium
computando: ut auctor reliquum habeat qua-
triennium ad hujusmodi inquisitionem, sci-
licet si temporis computatio legitimas exce-
ptiones excedat. Hujusmodi enim quadrien-
niī ætas præterire nullo patitur modo, ne im-
mortalis fiat judiciorum completus. Quæ igi-
tur pro securitate Africæ mea sanxit æternitas,
hæc sublimitas tua per edicta sua in omnem
Africanum tractum proponenda, manifesta-
re cunctis civibus Africanis deproperet: ut
omnes quid in transactis annis obſervare o-
porteat scientes, hoc obſervare festinent.
De cætero, enim si quis casus talis emerſerit,
ſucceſſiones omnes, & temporis cursus ſic pro-
cedere diſponimus, quemadmodum in omni-
bus terris nostro orbe inclusis ſacratiſſima ju-
ra diſponi: ut & ſint & deſcendentium, &
ab utroque latere venientium gradus omnes
& temporales cursus intacti, quemadmodum
generales nostri numinis leges eos tradiderunt
omnibus. Dat. Kal. Januar. Bilifar. V. C.
Conf.

NOVELLA XXXVII. *

DE AFRICANA ECCLESIA.

IDEAM A. Salomoni PP. Africae.

* Hec pa-
riter Conſtit.
deſt in Au-
th. lib. quare
& hanc ad-
dimus ex lib.
Pith.

Venerabilem Ecclesiam nostræ Carta-
ginis Justinianæ, ceterasque omnes
Africæ Dioceſos ſacrosanctas Eccleſias, im-
perialibus beneficiis relevare, noctu, dieque
festinamus, poſtquam nostræ Reipublicæ
per Dei præſidium a tyramnis direptæ ſocie-
ta-

(a) Novellæ 36. & 37. & in Juliani, & in Authent. libro deſiderantur. Latinas fuſſe ex Florentino Græco
libro conſtar. Unde Haloander ſumpſit utriusque epitomen, & eam græce, & latine edidit. Initium 36. fuit.
Omne Infinitum; titulus, *de ſucceſſoribus eorum, qui in Africa degunt.* Initium 37. Venerabilem Eccleſiam;
titulus, *de eccleſiis conſtitutis in Africa.* Hujus 37. pleniorum epitomen vidimus in epitome conſtitutionum ecclē-
ſiaſticarum græca.

tates sunt, nostras etiam sentiant liberalitates. Cum igitur separatus, ut sanctissimus facerdos, ejusdem nostrae Carthaginis Justinianae, qui venerando Concilio totius Africæ sanctissimarum Ecclesiarum præesse dignoscitur, una cum ceteris ejusdem provinciæ reverendissimis Episcopis, propriis per Theodorum virum religiosum, Diaconum, & responsalem ejusdem venerabilis Ecclesiæ Carthaginis Civitatis Justinianæ, destinatis, nostram deprecati sunt Majestatem, possefiones Ecclesiarum totius Africani tractus, tyramnico quidem tempore ablatas eis, post victorias autem cœlesti præsidio nobis contra Vandals præstitas, per nostram piam dispositionem eis redditas, salva in quocumque loco constitutas videlicet tributorum solutione, firmiter possidere, secundum legis tenorem, quæ jam super hac causa promulgata est: petitionibus eorum prono, libenter animo duximus annuendum. Ideoque jubemus, sublimitatem tuam suis disponere præceptionibus, ut prædictas possessiones, salva, prout dictum est, tributorum ratione, venerabiles Ecclesiae cum nostræ Carthaginis Justinianæ, quam omnium Civitatum Africanæ Dioceos, firmiter possideant, & sine ullâ concusione, a nullo penitus abstrahendas. Si quis autem alias possessiones, five domus, five Ecclesiarum ornamenta, apud Afros, vel Arrianos, vel Paganos, vel alias quaslibet personas, detineri probatum fuerit, ea quoque omnimodo sine aliqua dilatione, & sacrosanctis Ecclesiæ Orthodoxæ fidei assignari, nulla prolixitate temporis his, qui easdem res inique detinent, ut concedendis, sed earum restitutionem omni explosa machinatione facere compellendis; quia non patimur sacratissima vasa, vel ornamenta venerabilium Ecclesiarum, aut alias possessiones, apud Paganos, vel alias personas detinendi; & lex, quæ nobis antea prolata est, sit, abundeque hujusmodi capitulo consultum fecerit. Alterius etiam nostræ constitutionis prærogativa, quam pro Ecclesiasticis fecimus rebus, & possessionibus, Africæ quoque venerabiles Ecclesias perpetiri censemus, & secundum ejus tenorem licentiam eis damus, res proprias, & possessiones, quicquid ad eas pertinens ablatum est, vel fuerit, ab antiquis detentoribus vendicare. Curæ autem erit tuæ sublimitati, quatenus neque Arrianis, neque Donatistis, neque Judæis, nec aliis, qui orthodoxam Religionem minime colere noscuntur, alia detur omnino communio penitus ad ecclesiasticos ritus, sed omnimodo excludantur a sacris, & templis nefandi, & nulla eis licentia concedatur penitus ordinare Episcopos, vel Clericos, aut baptizare quascumque personas, & ad suum furorem trahere; quia hujusmodi sectæ non solum a nobis, sed etiam ab anterioribus legibus condemnatae sunt, & a sceleratissimis, nec non inquinatis coluntur hominibus. Omnes autem

hæreticos, secundum leges nostras, quas imposuimus, publicis aëribus amoveri, & nihil penitus publicum gerere concedantur hæretici constituti, & orthodoxis imperare, cum sufficiat eis vivere, non etiam sibi aliquam auctoritatem vindicare, & ex hoc orthodoxos homines, & Dei omnipotentis rectissimos cultores quibusdam afficere detrimentis. Re-baptizatos autem militiam quidem habere nullo modo concedimus; poenitentiam autem eorum, si ad orthodoxam fidem mente purissima venire maluerint, non respuius, sed damus eis lientiam hoc faciendi; quia & Deo omnipotenti nihil ita est acceptabile ut peccantium poenitentia. Judæis insuper dengamus servos habere Christianos, quod & legibus anterioribus cavetur, & nobis cordi est illibatum custodire, ut neque servos orthodoxæ Religionis habeant, neque, si forte Cathæcumenos accipiebant, eos circumcidere, sed neque synagogas eorum stare concedimus; sed ad ecclesiarum figuram eos volumus reformari. Neque enim Judæos, neque Paganos, neque Donatistas, neque Arrianos, neque alios quoscumque hæreticos, & speluncas habere, vel quædam quasi ritu Ecclesiastico facere patimur, cum hominibus impiis sacræ peragendi permettere satis absurdum est. Insuper sacrolætæ Ecclesiæ Carthaginis Justinianæ omnia condonamus, quæ Metropolitanæ Civitates, & eorum Antistites habere noscuntur, quæ Codici nostro in primo ejus libro segregata, sacrosanctis Ecclesiæ suum honorem præstare noscuntur, ut civitas, quam nostri numinis cognomine decorandam esse perfeximus, imperialibus etiam privilegiis decorata florescat. Confugas etiam, qui ad venerabiles Ecclesias, & earum fines convolare festinant, & suæ voluntati proficere, nulli penitus licere sacrilegis manibus ab his abstrahere; sed eos venerabilibus locis debita reverentia perpetori, nisi tamen homicidæ sint vel virginum raptore, aut Christianæ fidei violatores. Illos etenim, qui talia facinora committunt, nullis esse dignos privilegiis quis non confiteatur? cum non possint sacrosanctæ Ecclesiæ & homines iniquos adjuvare, & hominibus legis suum adjutorium præstare. Si quid præterea, sacrosanctæ Ecclesiæ sape dictæ nostræ Carthaginis Justinianæ, vel aliis venerabilibus Ecclesiæ Africanæ Dioceos a quacumque persona pro suæ salute animæ oblatum est, vel fuerit quocumque modo legitimo, seu in possessionibus, seu in aliis quibuslibet speciebus, & hoc apud venerabiles Ecclesias manere firme, nullius unquam manibus abstrahendum: cum homines, qui tam laudabiles, tamque Deo acceptabiles actus, & pias facere oblationes deproperant, satis & nos laudamus, & Dei cœlestis remunerat clementia. Hæc igitur omnia, quæ ad honorem sacrosanctorum dedimus Ecclesiæ totius Africanæ Dioceos, per præsentem piissimam, & in perpetuum valutram

„ ram, legem, quam omnipotenti Deo dedicamus
„ dam esse perspeximus, sublimitas tua cognoscens, firma, illibataque custodire festinet, &
„ omnibus, prout solitum est, manifestare eisdem ubique proponendis: ut nostra iusta summae pietatis habentia, ex omni parte in-

mutilata serventur. Demetatoribus eorum
„ pena X. librarum auri subdendis, aliqua gratia nostri numinis indignatione plectendis o-

mibus, qui nostram dispositionem quocumque modo, vel tempore violare concederint.
„ Dat. Kal. Aug. CP. Bilisar. V. C. Conf.

NOVELLA XXXVIII. (a)

I. **S**i quis curialis condicionis constitutus sine liberis decesserit: novem quidem unciae substantiae ejus ad curiam civitatis perveniant; tres autem uncias cui voluerit relinquat. Sin autem liberos quidem habuerit; eos autem ex concubina procreaverit: liceat ei eos scribere heredes cum curiali gravamine; ut & (1) videantur ex legitimo matrimonio suscepit fuisse; quemadmodum si vivus naturalis pater huiusmodi liberos suos in curiam civitatis dederit; nulla discretione habita utrum in solidum (2) heredes eos scriperit, an pro parte: dum tamen non minus novem uncias habeant. Quod si quidam ex naturalibus liberis curiale condicionem repudiaverint; nec ad hereditatem admittantur: sed partes eorum adhærescant (3) his, qui curiales esse non deditantur. Sin autem omnes liberi ejus naturales curiales esse voluerint: novem unciae derelictae eis modis omnibus curiae civitatis vindicentur. Hæc si testamento facta curialis testator (4) decesserit.

II. Sin autem intestatus defunctus est: novem quidem unciae ejus curiae civitatis ipsius deferantur; tres autem residuae unciae cognationi (5) ejus competant. Quod si naturales similiter filios dereliquerit: hi qui (6) voluerint curiae civitatis sese adnumerari; consequens est novem uncias legem ad eos revolvere [7]. Eadem teneant jura, & si quis ex ancilla sua filios habuerit, eosque vel vivus in curiam dederit, vel in testamento suo heredes instituerit cum curiali gravamine. Nam & his eadem observari decet, quæ diximus in filiis naturalibus, qui ex libera concubina nati sunt. Quod si eos pater naturalis manumisit tantum, & non in curiam dedit; illi autem vel omnes, vel quidam ex his curiae muneribus subiici volunt: necesse est eos, qui curiales fieri parati sunt, novem uncias capere. Sed & si unus solus ex his

curiale condicionem admittit: ipse solus & novem (8) uncias habeat in potestatem [9]. Quod si nemo eorum curialis, vel a patre factus est, vel fieri paratus est: novem unciae curiae competant civitatis. Hæc de naturalibus liberis.

III. Si autem legitimos filios, vel nepotes ex filiis curialis homo reliquerit: tunc novem unciae inter omnes distribuantur; quemadmodum parens disponuerit. Ita tamen ut jura de inofficio testamento querellæ unicuique liberorum integra custodiantur: nisi forte ingratitudinis allegatio reclamaverit. Gratis enim tantummodo liberis novem uncias dari, Constitutio jubet. Et unusquisque eorum curialia munera subeat secundum magnitudinem partis, quam lucratus est: ceteræ autem tres unciae ad eos perveniant, quibus eas præstari (10) defunctus voluerit.

IV. Quod si filias, vel neptes curialis homo reliquerit: si quidem omnes curialibus maritis conjunctæ sunt; necesse est omnibus novem uncias dari, quemadmodum a parente distributæ fuerint, ita tamen ut singulæ non minorem partem habeant legitimo modo. Quod si quædam ex his curiales maritos habeant, quædam non; novem quidem unciae distribuantur inter eas, quæ curialibus maritis [11] conjunctæ sunt: tres autem unciae præstentur his, quæ non sunt curialibus maritis conjunctæ, dum tamen singulæ legitimum habeant modum. Sin autem nondum nuptæ sunt: liceat parenti sub condicione eas in novem uncias [12] heredes scribere, si ejusdem civitatis curialibus conjugantur. Quod si talem condicionem contempserit (13) novem quidem unciae curiae civitatis addicantur; tres autem residuae unciae inter filias, vel neptes defuncti distribuantur.

V. Quod si quis curialis & filios, & nepotes, & filias vel neptes dereliquerit: masculi quidem curiales dimidiam portionem substantiae capiant; filiae autem, si quidem curialibus maritis conjunctæ sunt, reliquam dimidiam portionem accipient. Sin autem curialibus nuptæ non sunt, tres quidem uncias ipse filiae habeant: aliae autem tres unciae fratribus earum adcrecent.

VI. Si quis curialis condicionis constitutus tamiaçæ, vel murilegulæ, vel comitiacæ mulieri conjugatur: filii, qui ex hoc matrimonio nati fuerint, patris condicionem sequantur. Jubet autem Constitutio, vim, ac potestatem suam ad ea quoque facta porrigi; quæ ante quam edatur, contigerint: nisi forte quidam liberati sunt a curiali condicione per tamiacam, vel mu-

(1) O. [2] in solido. (3) adhærescant.
(4) testator, idest qui testamentum facit de rebus suis. (5) cognitionibus.
(6) forte hique. A.

(7) devolvere, forte. (8) forte, novem. A.
(9) in potestate. A. (10) præstari.
(11) curialibus. (12) uncus.
(13) contempserint.

(a) Hanc habuerunt veteres juris interpretes Azo, Accursius, & Albericus sub titulo *de naturalib. liberis curie deputandis*. Initium eis fuerat (Qui rem). Hodie in libro Auth. non extat. Eam tamen græce, & latine edidit Haloander sub titulo *de decuriozibus*.

murilegulam, vel comitiacam matrem. Eos enim liberos permanere præcepit, excepto Theodosio, & fratribus ejus, & liberis Joannis, qui Exiscon vocatur. Hi enim quamvis ante Constitutionis editionem curialis constituti conditionis per tamiacam matrem liberati sunt: nihilominus curiales permaneant: nullo rescripto, nulla opitulatione potiri ad effugienda curialia munera. Hæc autem Constitutio data est mense Martio inductione decima.

NOVELLA XXXIX. (a)

I. (b) **S**i quis unum ex liberis (1) heredem instituerit, idest filium vel filiam, vel [2] nepotem, vel neptem (3), & deinceps five quoddam ex his (4) five omnes simul; & rogaverit eos ut tempore quo moriantur, vel postquam mortui fuerint, aliis restituant hereditatem: primum quidem unicuique eorum legis Falcidiæ modus in principio (5) ducatur, & non supponatur fideicommissi gravamini: cæteras autem partes fideicommissario restituant integras. Ita tamen, ut si propter nuptias donationem uxori, vel dotem marito dare maluerit persona fideicommissio gravata: liceat ei hoc facere etiam ex aliis rebus, quæ fideicommissio suppositæ sunt; & reliquæ res tantum fideicommissario cogatur restituere. Hæc autem Constitutio non habet locum in prateritis substitutionibus, seu restitutionibus, sed magis in futuris casibus.

Nullum autem augmentum dotibus, vel propter nuptias donationibus fiat ad insidias substitutionis, seu [6] restitutionis. Nam & si quid callide perpetratum fuerit; nihilominus restitutio fideicommissi (7) integra manebit, post deductionem scilicet Falcidiæ legitimæ partis. Hoc autem, quod (8) de Falcidiæ deductione Constitutio loquitur, in liberis locum habet; quibus & pars Falcidiæ debetur. Quod si heres institutus ex liberis non sit; contentus esse debet deductione dotis, vel (9) propter nuptias donationis; & reliquæ res hereditarias fideicommissario restituere. Dotem autem, vel propter nuptias donationem dari lex præcipit honestam, idest neque satis modicam, ut sit dedecus here-

di; neque satis immodicam, ut sit grave (10) fideicommissario: sed medietatis cujusdam moderatione moderatam.

II. (c) Si mulier defuncto marito ante quam annus legitimus transeat, ad secundas quidem nuptias (11) non migraverit; more autem metricum ab aliquo stuprata conceperit, & peperit (12); ut sit clarum in id, quod natum est, ex defuncto marito (13) non esse: easdem pœnas patiatur, quas ex superiore Constitutione patitur ea, quæ ante tempus legitimum secundas nuptias contraxerit (14). Ideoque & ante nuptias donatione careat, ut (15) nec tantum habeat jus utendi fruendi (16); aliisque [17] pœnis antefatis subiiciatur (18); & sit stupri quoque criminis obnoxia. Pejus etenim (19) est stuprari, quam secundas nuptias mulieres ante legitimum tempus contrahere.

NOVELLA XL. [d]

HÆC * Constitutio alia quidem omnia Capitula, quæ de alienatione prædiorum ecclesiasticorum superius dicta sunt, in eodem vigore conservat, ut etiam in sancta Ecclesia Hierosolymitanæ sacratissimæ Civitatis obtineant. Nam, & ipsi distractionem omnino rusticorum prædiorum interdit. Domos autem, si quas habeat, non prohibeat eam alienare, scilicet si ampliore commodo potiatur: hoc autem decreto antecedente fieri jubet. Decretum autem apud Patriarcham Hierosolymitanæ Civitatis ordinetur præfente etiam Clero ejus, & probanda justa causa, propter quam alienatio Domorum fit: ita tamen ut æstimatio definiatur ad quantitatem pensionum, quæ per quinquaginta annos colligi possunt, ut ea æstimatione domorum alienatio fiat. Dat. XV. Kal. Jun. CP. post Bilisar. V. C. Conf.

* De rebus immobilib. alienandis, quæ in Ecclesia Hierosol. &c. in lib. Pith. inscrib. hæc Conflit. que ibi XI. est.

NOVELLA XLI. (e)

HÆC Constitutio quandam virum magnificum Bonum nomine Quæstorem exercitus (20) fecit. Nam & more antiquo duplex erat Quæstorum magistratus. Et unus quidem cir-

(1) ex liberis suis. A. [2] filiarive.

[3] neptemve. (4) ex eis. alii, ex ipsis.

[5] præcipius. (6) vel. (7) fideicommissario.

(8) Hæc autem, quæ. (9) &.

(10) sit gravis. [11] nuptias. Ivo par-

te 16. [12] pepererit. Ivo. A. [13] defuncti mariti. Ivo. (14) contraxit. Ivo parte 8.

(15) & nec. [16] fruendique.

(17) & aliis. [18] subjaceat. (19) enim.

(20) exercitui.

(a) Hæc est in libro Auth. constitutio 6. collationis 4. titulo *de restitutionibus*, & ea, quæ parit in undecimo mense post mortem viri. Hanc edidit græce, & latine Haloander. Ab hac constitutione in quibusdam libris Græcis incipit liber secundus Novellarum; sed in libro Juliani a const. 69.

(b) Vide auth. Res, quæ. C. cum delegat.

(c) Vide auth. Eisdem. C. de secund. nupt. Juliani verba refert Ivo parte 8. cap. 312. & parte 16. cap. 130. decreti, ut Nov. const. 38. c. 2.

(d) Hanc habuit Albericus sub tit. *Ut ecclesia sanctæ Resurrectionis*, ex qua verba aliquot refert verbo Ecclesia. Hodie neque in lib. Juliani, neque in lib. Auth. neque in Norico Haloandri extat. In Basilicis quoque non fuisse, Græci afferunt. Ex Veneto tamen libro Scriverius græce, Ant. Contius, & Hen. Agylæus latine eam ediderunt.

(e) Hæc etiam in libro Auth. desideratur. Sed eam Haloander græce, & latine edidit sub titulo *Apud quem oportent appellaciones in quinque provinciis interpositas examinari*.

circa latus principis erat; alter autem Quæstor exercitui præserat. Disposuit autem præfens Constitutio etiam annonas Quæstoris, & consiliarii ejus: apparitionem quoque ei dedit ad imitationem quandam Praefetti Prætorio, idest scrinarii (1), & ab actis, & præcones, & commentarienses, & lampadarios, & omnem deinceps ordinem. Sed annonas militum tam * commentariensium, quam limitatenium disposuit, quomodo distribui debeant. Subjecit autem ei quinque provincias, idest Scythiam; & Mysiam; & Cariam; & omnes Cycladas insulas; & Cyprus, & Cretam. Causarum quoque auditorium habere concessit; ut non (2) obiiciatur ei fori præscriptio. Subjunxit autem & notitiam impensarum. Et est promulgata hæc Constitutio data K. Jun. CP. Bilis. (3) * COS.

* comita-
tensem.

* Indictio-
ne XV.P.C.
Bilis. est in
lib. Pitt. in
lib. vero Au-
th. Indict.
XII.

NOVELLA XLII. (a)

HÆC Constitutio confirmat sanctissimas synodos, & monachorum (4) auctoritatem. Anthimum autem, & Petrum, & Severum, & Zooram ab Episcoporum numero expellit. Prohibetque eos in CP. civitatem [5], vel aliam magnam civitatem (6) conversari. Minatur etiam si quis (7) Severi libros habeat, eosque ignibus non tradat, severissimas poenas. Nam & manus succisionem (8) sustinere (9) jubet eos, qui libros ejus scribere ausi fuerint.

NOVELLA XLIII. (b)

* XIII. bæc
Conſt. in lib.
Pitt. eft cum
bæc titulo:
Ut mille
centum er-
gasteria im-
munitate
potiantur
sub nomine
decanorum,
& lectori-
orum: &
nemo aliis
immanita-
tem habeat.

HÆC * Constitutio jubet, ut in Constantinopolitana Civitate mille centum ergasteria immunitate potiantur occasione decanorum, & lectoriorum, & funeribus defunctorum destinentur: ita ut octingenta quidem ergasteria corpora personarum præstare: residua autem trecenta ergasteria pecuniam dare: cætera autem omnia ergasteria civilibus muneribus fungantur, sive ecclesiæ sint, sive xenonis, sive monasterii, sive orphano-trophii, sive brephotrophii, sive ptochii, sive alterius cuiuscumque dominii, sive imperialis domus, sive Magistratus populi Romani, sive inlustris, sive alterius senatoris, sive

Tom. II.

- (1) scrinarios. A. (2) forte, & ut non. A.
- [3] CP. Post Conf. V. C. Bilis.
- (4) locus mendosus, forte scribendum, sanctissimarum synodorum œcumenicarum. A.
- [5] in urbe CP. A. (6) alia magna civitate. A. (7) autem & alia, & si quis. A.
- (8) incisionem. (9) subsistere. A.

„ cubicularii, sive militari cingulo decorati.
„ Quod si quis Patrocinio suo munere civili
„ liberare suum voluerit inquilinum, dominium
„ quidem amittat ergasterii: hoc autem fisci vi-
„ ribus vindicetur. Dat. Kal. Jun. CP. P. C. Bilis.

NOVELLA XLIV. (c)

TAbelliones ipsi per se convenient cum eis, qui instrumenta quadam componere (10) volunt: & non aliter chartam complere audeant nisi causam (11) cognoscant: ut interrogati a judicibus respondeant, qualis esset (12) causa, propter quam instrumenta composuerunt, & maxime si litterarum imperiti fuerint hi, qui (13) instrumenta fieri desideraverunt (14). Hoc autem obtineat (15) tam in CP. civitate, quam in aliis provinciis. Poenam antem Constitutio definit adversus eos (16) tabelliones, qui aliter fecerint, stationum amissionem: ita ut si (17) discipulus eorum visus fuerit dignus ad instrumenti compositionem; ipse habeat jus stationis. Quod si indignus sit discipulus auctoritatem stationis committi: prior quidem tabellionis omnibus removeatur; alius autem pro eo dignus stationem accipiat: ita tamen ut nullum sentiat damnum dominus stationis, sed habeat redditus integros. Tabellio autem amittat jus stationis, quia designatus est convenire cum eis, qui instrumenta componi sibi desideravent. Nullam autem excusationem habeant tabellones morbi, vel occupationis: duorum enim alterum necesse est, vel causas eos (18) cognoscere, & instrumenta earum (19) facere, vel si ignorent, nec facere (20). In CP. autem (21) civitate liberam habeant facultatem omnes tabelliones unum tabellionem apud Magistrum Census præponere (22), & licentiam ei dare facere instrumenta desiderantibus in eorum statione; & in absolvendis instrumentis venire: & nulli alii licentiam esse hoc facere, nisi ei, qui a tabellionibus præpositus est apud Magistrum Census, sicut jam diximus. Cæterum si aliter observatum fuerit; ea poena Tabellionibus immineat, quam superius diximus. Instrumentum autem propter hoc solum non sit irritum; sed utilitatis contrahentium causa valeat.

Q q

II.

- (10) fieri. (11) de causa. (12) sit.
- (13) qui. (14) desideraverint.
- (15) Hæc autem obtineant.
- (16) aduersus. (17) ita autem, ut si.
- (18) causam eorum. (19) eorum.
- (20) non facere. alii, non faciant.
- (21) CP. (22) proponere.

(a) Hæc quoque desideratur in libro Auth. Extat græce, & latine in generali quinta synodo. Latina verba ex Isidori conciliis retulit Ant. Contius. Eandem postea edidit græce, & latine Haloander sub titulo Ut Anthonius, Severus, & reliqui heretici ecclesiastico gradu detrahantur. Citat Accursius quadam ex hac Novella in Auth. Sed novo. C. de serv. fugit.

(b) Hac constitutione parent tam liber Juliani, quam liber Auth. Ab Haloandro græce, & latine edita est sub titulo de officinis, sive tabernis CP. urbis.

(c) Hæc est constit. 7. collationis 4. in libro Auth. titulo de tabellionibus. Edita quoque est ab eod. Haloandro græce, & latine.

II. Tabelliones non scribant instrumenta in aliis chartis, quam in his [1], quæ protocolla habent: ut tamen protocollum tale sit, quod habeat nomen glorioſiſimi comitis Largitionum & tempus, quo charta facta est: alioquin si alias scripturas [2] charta habeat (3), non admittant eam (4) tabelliones. Hoc autem ius teneat in sola CP. civitate. Quod si adverſus ea fecerint (5); poenæ falſitatis ſubiiciantur (6).

NOVELLA XLV. (a)

I. **N**eque Judæus, neque Samaritanus, neque quivis hæreticus curiæ (7) munib⁹ excipiatur propter hoc ſolum, quod catholicæ fidei non eſt. Sed & (8) munera curiali ſubeat [9], & nullo honore curiali potiantur [10]. Nam curiales habent quædam privilegia, veluti ut tormentis non ſubiificantur, ut non ab alia in aliam provinciam retrahantur. Et in ſumma qui contra fidem catholicam ſentit, munera quidem curiali ſubeat; honorem autem, vel privilegium nullum habeat.

2. q. 7. c. 26. II. (b) Si hæreticus contra hæreticum litiget [11]: liceat cuivis eorum (12) hæreticum teſtem adducere. Sin autem orthodoxus contra hereticum litiget: pro orthodoxo quidem etiam (13) hæretici teſtimonium valeat (14); contra orthodoxum autem ſoliuſ orthodoxi teſtimonium valeat (15). Orthodoxis autem (16) litigantibus ad teſtimonium nulli hæretico [17] pateat aditus. Interdum autem etiam adverſus [18] orthodoxum hæretici teſtimonium probabile eſt; quod contingit, ſi orthodoxus in curialem condicionem trahatur (19): tunc enim hæreticus adverſus eum recte teſis producitur, ut dicat ſe ſcire eum curialem eſſe, vel ex (20) curiali patre genitum.

NOVELLA XLVI. [c]

HÆC Constitutio facit subdivisionem in ea Constitutione, quæ de rebus immobilibus ad sancta loca pertinentibus loquitur. Ait enim: ſi ecclesia, vel alius ſacratissimus locus publicum debitum debeat, veluti tributa [21]; & non habeat, unde ſolutionem pecuniæ faciat: convenire (22) omnes in unum tam clericum (23), quam religiosum Episcopum ipſius (24) civitatis, & a metropolitanis (25) sanctis scripturis propositis rem diſceptari. Et ſi nullæ aliae opes inveniantur ſine alienatione ecclæſtici prædiī: tunc decreto apud Præfidem provinciæ celebrato alienatio prædiī ad locum venerabilem pertinentis fiat: ita tamen ut emptor pretium tributorum exactoribus ſolvat; & ab eis apochas recipiat; & in fisci locum ſuccedat; & monumentum pleniffimum habeat, & non timeat anteriores leges. Eos autem, qui diſtraxerunt (26), operam dare oportet; ut poſtquam ipſi aetis intervenientibus depoluerint ſe jure (27) diſtraxiſe, etiam apochas tributorum intimare; ut & ecclæſia ſecuritatēm habeat de pecuniis tributorum nomine fisco ſolutis, omni circumventione, & simulatione pro infecta habenda (28). Ideo enim & decreti celebratio permitta eſt; ut etiam publicum (29) manifestetur ex quot (30) annis collectum eſt; & quemadmodum non potuerunt Economi pecuniā ſolvere; ſed in necessitatē alienationis (31) venerant (32). Hæc autem [33] omnia procedere (34) debent propositis sanctis evangeliis. Sin autem privatus ſit, cui venerabilis locus pecuniā ſdebeat: ipſam immobilem poſſeſſionem creditor pro ſoluto accipiat: dummodo addiçio ita fiat [35], ut debitam pecuniā non excedat, ſcilicet, & in hoc caſu decreti celebrationē interveniente. Hujus autem Constitutionis subdivisione excepta (36) eſt magna ecclesia CP. civitatis, & sancta oratoria, quorum (37) ipſa curam agit: ſed etiam omnia mo-

(1) bis. (2) aliam ſcripturam.

(3) chartæ habeant. (4) eas. (5) fecerit.

(6) ſubiiciatur. (7) civilibus. (8) ſed.

(9) ſubeant. (10) potiantur.

(11) litigat, Ivo, in Panorm. (12) licet cuique eorum. Grat. alii, liceat curvis. alii,

liceat cuilibet eorum. (13) quidem. Ivo, in Panorm. & Grat. (14) habeant. (15) valet.

(16) quidem. (17) nullus heretico. Ivo. parte 16. nullus hereticorum. Idem in Panorm.

(18) adverſus.

(19) a curiali munere ſe ſubtrahat.

(20) vel a. (21) tributum.

(22) convenire debent. (23) clerici.

(24) religiosus Episcopus. (25) apud metropolitanum. A. (26) diſtraxerint.

(27) ſe ita. (28) habita, vel habenda.

(29) publicum debitum. A. (30) ex quibus.

(31) neceſſitate ad alienationem. A.

(32) peruenient. A. (33) ante.

(34) praecedere. (35) adiiciat ita.

(36) exempta. (37) Theodora, cuius.

[a] Hæc in libro Auth. deſideratur. Citat tamen Accurs. in 1. Quoniam. C. de heretic. Edidit eam græce, & latine Haloander hoc titulo Ne Judei, Samaritani, & hæretici per cauſam religionis, & cultus ſui curiali fortuna liberentur.

[b] Refert Ivo par. 16. cap. 131. decreti, & lib. 5. tit. 2. cap. 6. Panorm. ut ex conf. 42. c. 2. & Grat. 2. q. 7. c. 26. Si hæreticus.

[c] Eſt in libro Auth. Constitutio 1. collationis 5. titulo de Ecclesiasticarum rerum immobilium alienatione, & ſolutione. Caruit ea Græca Haloander, & libri Græci Bononiensis, & Florentinus; ut neque etiam in Basili corum libris fuit. Sed Hen. Scirigerus eam ex Veneto libro græce, Agyleus latine poſtea ediderunt.

monasteria, quæ eidem sanctæ magnæ ecclesiæ suppedita sunt.

NOVELLA XLVII. (a)

I. **P**ublica monumenta (1) tam ea, quæ in judiciis conficiuntur, quam ea, quæ apud magistrum Census, sive apud Defensores consistunt: instrumenta etiam, quæ tabelliones sub qualicunque (2) figura conficiunt tam in CP. civitate, quam in provinciis. Hæc omnia hujusmodi initium (3) totius scripturæ suæ habent: Imperante illo divo Augusto anno (4) illo: & post hoc (5) inserant quoque consulis (6) appellationem, & omnem veterem observationem (7) instrumentorum custodiant, et si forte tempora quoque civitatum provincelium instrumentis scribi solitum est; ea consueto more scribantur (8). Hujus (9) autem juris præceptio a prima indictione incipiat.

II. Qui scribunt tempora in monumentis publicis, non utantur litteris illis veteribus, & obscuris (10): sed per Græcas litteras tempora scribantur, si monumenta [11] græce composta sunt. Sin autem latine monumenta confecta fuerint; Latinis quidem litteris tempora scribantur; sed claris (12) litteris, & quas potest (13) quicunque litteratus Latinus (14) cognoscere.

NOVELLA XLVIII. (b)

Si quis sua manu conscriperit, vel alterius manui subsciperit sive in suo testamento, sive fine testamento in quavis (15) chartula; & (16) modum substantiæ suæ declaraverit: idque fecerit heredibus suis omnibus præsentibus, vel omnibus absentibus, vel quibusdam ex his absentibus, quibusdam (17) præsentibus: non licet heredibus ejus talem scripturam recusare, nec dicere, quod unus ex coheredibus res qualiam a testatore relictas subripuerit (18), & cælavit (19). Si enim testator cum sacramento

expresserit nihil aliud sibi superesse extra ea, quæ in præfata scriptura continentur; necesse habeant heredes scripturam ejus sequi, sive liberi ejus sint, sive extranei: neque servi (20) hereditarii tormentis subiiciantur, neque ultra alia probatione veritas (21) exquiratur. Hoc autem totum jus pertinet ad heredes: nam creditoribus nullum præjudicium faciet vox (22) testatoris, ejusdemque debitoris. Licet (23) enim creditoribus omnia perscrutari, & veritatem exquirere, & suo commodo uti. Sed heredes (24) necesse est sequi (25) ea, quæ (26) testator dixerit, scriplerit [27], vel subsciperit; vel substantiam suam (28) quocumque modo declaraverit. Cæterum si vocem [29] testatoris reprobant: etiam hereditatem ejus amittant. Quod non solum in futuris casibus, sed etiam adhuc in causis (30) pendentibus teneas.

NOVELLA XLIX. (c)

I. (d) **S**i quis adversus sententiam judicis provocaverit; judicio appellationibus destinato præsto (31) non fuerit: liceat litigatori adversario ejus intrare [32] in judicium (33), in quo provocatio exerceri debeat intra biennium tamem, & ut (34) unus verbi gratia mensis superfit; & dicat suas allegationes judicibus etiam absente eo, qui [35] provocavit. Judices [36] autem non omnimodo pro eo, qui præsto (37) est, sententiam dicant [38]: sed interdum etiam pro (39) absente, idest pro eo, qui provocavit [40], judices victricem [41] calculum ferant (42), scilicet si bonam causam habeat. Ne (43) autem absentia ejus impunita relinquatur: omnimodo provocacionis impensis adversario suo præstet, sive vicerit, sive vietus fuerit. Quod si utriusque, postquam statuti dies legibus intraverint [44], in absentia fuerint: maneat prior sententia. Cætera autem jura [45], quæ de appellationibus posita sunt, in suo permaneant (46) statu: nam hæc Constitutio de his loquitur, qui in absentia fuerint,

Q q 2

- (1) *instrumenta, vel monumenta.*
- (2) *quacumque. alii, quaque.* (3) *initium.*
- (4) & *Imperii anno. alii, Imperii anno illo.*
- [5] *post hæc.* (6) *Consulum. A.*
- (7) *observantiam.* (8) *conscrabantur.*
- (9) *Hæc.* (10) *obscuris.* (11) *instrumenta.*
- (12) *& claris.* (13) *quas potest.* alii, *&* *quas possit.* alii, *& quæ possit.*
- [14] *Latinis litteratus.* [15] *quavis.*
- (16) *charta.* (17) *vel.* [18] *subripuerit.*
- [19] *cælaverit.* (20) *& neque servi.* alii, *nec servi.* (21) *probatio veritatis.*

- (22) *facit vox.* [23] *Liceat.* (24) *Et heredes. alii, Sed & heredes.* (25) *habent sequi.* (26) *quæ eis.* (27) *conscriperit.*
- (28) *vel.* [29] *si voluntatem.*
- (30) *in adhuc. alii, in casibus adhuc.*
- (31) *præsens.* (32) *ejus absente intrare.*
- (33) *judicio.* (34) *ut.* (35) *illo, qui.*
- [36] *Judex.* (37) *præsens.* (38) *dicat.*
- (39) *& pro. alii, etiam.* [40] *hæc verba in quibusdam libris desunt.* (41) *victricem.*
- (42) *ferat.* (43) *Neque.* (44) *intervenerint. A.* (45) *omnia jura.* [46] *maneant.*

[a] Hæc est const. 3. collat. 5. in libro Auth. titulo *Ut preponatur nomen Imp. documentis.* Ab Haloandro eadem græce, & latine edita est.

[b] Est in libro Auth. Constat. 2. ejusd. collationis, titulo *de jurejurando a moriente præstito propter measuram suæ substantiæ.* Eam etiam edidit græce, & latine Haloander. Vide Auth. Quod obtinet. C. de probat.

[c] Hæc est in libro Auth. const. 11. collat. 5. titulo *de iis, qui ingrediuntur ad appellationem.* Hanc Haloander ut 50. constitutionem græce, & latine edidit: qui 49. deesse creditid: cui Ant. Contius subscribit.

[d] Vide Auth. Ei, qui. C. de temp. & repar. app. cuius verba refert Grat. 2. q. 6. f. 40. Ei, qui.

308 Juliani Antecessoris Epitome

xint, postquam statuti dies intraverint (1).

II. [a] Est quædam Constitutio in quarto libro Codicis posita, qua cavetur, ut si de fide litterarum dubitatio emerferit: comparatio eorum fiat (2) ex instrumento publico, quod per tabellionem factum est. Unde [3] quæstio emersit (4) ex causa cuiusdam, qua erat (5) talis. Quidam proferebat chartulam (6) sine tabellione compositam, & ex ea intentiones suas probabat; sed adversarius ejusdem manus aliam chartulam sine tabellione compositam proferebat, & suas allegationes confirmabat. Sed alter ex litigatoribus dicebat ei [7] litteras cartulæ [8] scriptas ejusdem manu [9] non esse: ideoque comparationem fieri litterarum ex publico instrumento exigebat. Ille autem dicebat sufficerre comparationem fieri cum ea chartula (10), quam ipse producebat adversarius (11). Sed ex contrario ei respondebat illam chartulam [12] sine tabellione compositam esse. Quærebatur, quid juris sit? Et noster Imperator constituit (13) in hoc casu etiam ex chartula sine tabellione composita recte fieri comparationem litterarum; ipse enim, qui tale instrumentum produxit, fidem ejus probasse primus (14) intelligitur. Fiant autem comparationes ex publicis scriniis; veluti si apacha prolata fuerit a mensa (15) glorioſissimi Præfecti Prætorio. Sed & quod ex publicis monumentis (16) prolatum fuerit; hoc quoque idoneum videtur (17) ad comparationem: quippe cum publico testimonio confirmetur. Omnes autem litterarum comparatores

prius sacramentum præstent: & tunc deinde faciant comparationes (18).

III. (b) Omnes litigatores (19) postquam iurandum de calunnia juraverint (20); hoc quoque jurijurando suo addent (21), quia non (22) dilationis, nec calumniæ (23) causa, nec vexandi (24) adversarii gratia probationes in tota causa (25) ab adversario suo exigant (26). Nam antea in unoquoque capitulo litis, si litigator (27) ab adversario suo probationes exegisset, jurare cogebatur (28), quod non calumniæ causa probationes exegit, (29). Erat autem gravissimum in una causa complura sacramenta præstare; ideoque unum iusjurandum sufficiat (30).

NOVELLA L. [c]

*

NOVELLA LI. (d)

Erant quidam impii homines, qui mulieres miseris in scenam prodire coartantes iurandum ab eisdem (31) mulieribus exigebant, quod numquam meretrices esse desinent (32). Hoc autem & crudele, & a pietate procul nostro Principi (33) visum est; ideoque constituit (34); ut liceat meretricibus honestiorem (35) vitam eligere sine aliqua poena, (36), sine aliquo timore; quamvis juroriam cautionem exposuerunt (37). Hi autem, qui tale iusjurandum exegerunt, & contra castitatem operam suam (38) dedere (39): poenæ nomine decem libras auri

(1) statutus dies intraverit. (2) fiat.

[3] Nam. (4) evenit. (5) est.

[6] chartam. & ibi vers. 11.

[7] dicebat. (8) chartæ.

(9) ejusdem. (10) charta.

[11] proferebat. [12] chartulam. alii, illam chartam. [13] Et nos constituimus.

(14) prius. (15) de mensa. (16) instrumentis. (17) videatur. [18] faciant comparationem, alii, comparationes fiant.

(19) Omnis autem litigator.

(20) juraverit. (21) addant. Ivo. addunt,

(22) quod non. A. (23) non calumniæ.

(24) non vexandi. (25) tota ista causa.

(26) exigent, alii, exiget, jurare cogetur.

(27) cum litigator. Ivo. (28) compellebatur. Ivo. (29) exigit.

(30) In quibusdam libris additur: quamvis antiqui per unam quamque calumniam derident unum sacramentum, quod nobis non placet. In aliis additur: quamvis aliqui pro

unaquaque calumnia dederint, &c. Hoc etiam loco additur hæc formula hujus sacramenti, quam non esse Juliani, arbitror; sed alicujus studiosi: *Quod sacramentum calumniæ fit ita. In primis quidem actor juret. Hanc litem, quam movi, calumniandi animo non movi; sed existimo me bonam habere causam; nec dilationis, nec calumniæ causa, nec vexandi adversarii gratia probationes in tota hac causa ab adversario meo nullas exigam. Sic Deus. Postea reus ita. Ego putans bona instantia * causæ ad contradicendum pervenio: nec dilationis, nec calumniæ causa, nec vexandi adversarii gratia probationes in tota hac causa ab adversario meo ullas exigam. Sic Deus.*

(31) eis. (32) desinunt, forte desinerent. A.

(33) nostri imperii. (34) constituimus.

Ivo. Princeps constituit. (35) honestam.

(36) his verbis caret Ivo. (37) Ivo parte

8. exposuerint. A. (38) operam.

(39) dederunt, Ivo.

[a] Vide Auth. Ad hæc. C. de fide instr.

(b) Vidend. Auth. Hoc sacramentum. & Auth. In isto. C. de iurejur. pro calumn. Juliani verba refert Ivo parte

16. decreti cap. 132. ut const. 45. cap. 2.

[c] Hæc in Juliani, & Auth. libris desideratur. Venetus liber partem Novelle 41. hic repetit; id Scringerus, & Agylæus etiam afferunt. Addo, in eodem libro adscriptum esse hujus Constitutionis initium fuisse, Recte nobis. Sic igitur statuo hanc Constitutionem latinam fuisse ejusdem sententiæ cum 41. Græca. In Basilicis hanc quoque insertam non fuisse, Græci affirmant.

(d) Hæc est constit. 4. collat. 5. in libro Auth. tit. Scenicas non solum si fidei iusfores præstent, &c. Eam Haloander græce, & latine edidit. Vide auth. Quod eis. C. de nupt. Juliani verba refert Ivo parte 8. cap. 37. decreti, ut const. Nov. 46. cap. 1. & libro 6. tit. 3. cap. ult. Panormiæ.

auri persolvant (1) iisdem meretricibus, quæ sacramenta dederunt. Poena autem decem librarum officio (2) Præsidis efflagitetur (3). Quod si Præses neglexerit: de suo patrimonio poenam præstare cogatur, & magistratu sibi commissio cadat: & non solum mulieribus, sed etiam heredibus, & aliis successoribus earum poena solvatur (4). Hoc si privatius sit, qui (5) sacramentum a meretrice exegerit [6]. Sin autem ipse Præses sacramentum (7) a meretrice exegerit: teneatur quidem eadem poena (8); sed exactio pecuniae fiat officio militaris judicis, scilicet si talis judex in illis locis fuerit. Quod si militaris nemo fuerit judex: metropolitanæ civitatis Episcopus poenam exigat; cul & vicinæ [9] provinciæ Præses favere (10) debet forsitan majori imperio decoratus.

N O V E L L A L I I . [a]

I. [b] **S**i quis in aliqua civitate, vel vico debitores habuerit: posteaque alios homines ex eadem civitate, vel vico in alia civitate, vel in alio vico, vel (11) nundinarum gratia degentes invenerit: non audeat eos, vel res eorum tenere; vel alieni (12) debiti nomine pecuniam ab (13) his exigere; vel pignora ab his extorquere. Nam si quid tale fecerit: omne quod inciviliter exegerit, in quadruplum reddere compellitur (14) ei, qui injuriam passus est. Sed & si quam actionem adversus debitorem suum habeat, eam quoque amittat. Hæc [15] autem observari decet cura, & diligentia Præsidum; quibus gravissime poenæ imminebunt, si præcepta saluberrima (16) præsentis (17) Constitutionis neglexerint.

II. [c] Si quis imperatori donare voluerit: sufficiat ei ad perfectam donationem instrumentum liberalitatis modum continens: & non cogatur hujusmodi donationis instrumentum (18) publicis monumentis (19) intimare; quamvis quingentorum (20) aureorum quantitatem do-

natio facta excedat. Nam nec Imperatoris donation in privatam personam facta publicis monumentis indiget.

N O V E L L A L I I I . (d)

I. [e] **S**i quis ex divina iussione inscriptis habita, vel ex calculo magistratus aliquem convenerit; ut in (21) aliis locis exhibeat, aut sistat (22); ideoque & cautionem ab eo exegerit, quod intra certum tempus in judicium destinatum venturus sit; posteaque tempus quidem certum [23] transactum fuerit, & is quidem, qui (24) cautionem exposuit, præsto fit; adversarius autem ejus, idest actor absit; & decem dies post certum tempus transferint: liceat reo præsenti, absente actore, intrare apud judicem, & docere suam præsentiam & actoris absentiam, & statim observatione [25] judicii absolvatur: ita tamen ut sacramentum præstet de impensis, quas impendit tam in profectione (26), quam in peregrinatione sua: & in tanta quantitate (27) judex actorem condemnet. Cum autem soleant executores litium etiam (28) ab actoribus cautionem exiger, quod omnimodo [29] peragant intentiones suas; sin autem non peregerint, quod poene nomine certos aureos præstaturi sunt: jubet Constitutio calumniam passo primum quidem poenam cautionis ab actore præstari: deinde si quid plus sit in impensis, quas reus frustra fecerit (30): hoc calculo judicis eidem reo præstetur; sacramento tamen ejus legitima taxatione [31] moderato. Hæc [32] enim si ita custodiatur (33): jam desinent (34) homines in alienam (35) vitam ludere; & ideo in locis competentibus (36) hac poena perterriti, litigabunt.

II. Solent actores, qui in CP. civitate homines trahere volunt; quos obnoxios sibi dicunt (37), fidejussiones (38) dare; & poenam promittere peragendi litigii causa (39), & quod omni-

(1) solvant. (2) per officium. (3) flagitetur. Ivo. (4) poenam solvat. Ivo.
 [5] probatum sit, quod. Ivo. (6) exegit.
 [7] Ivo. in Panorm. ipse sacramentum.
 Idem parte 8. sacramentum non.
 (8) Ivo in Panorm. quidem teneatur ea poena. Idem parte 8. ne teneatur quidem ea poena. (9) Quod C. qui vicinæ est.
 [10] facere. (11) hæc verba in quibusdam libris desunt. [12] alicujus. (13) ex his.
 (14) compelletur. A. alii, compellatur.
 (15) Hoc. [16] saluberrima.
 (17) hujus.

(18) hanc donationem. alii, hujus donationis instrumenta. (19) instrumentis.
 (20) ducentorum. (21) ut. (22) se, vel sistat. alii, se, aut sistat. (23) certum. alii, quidem. (24) idem, qui. (25) ab observatione. A. (26) via. (27) in tantam, quantitatem. (28) litium. [29] omnino.
 [30] fecerit. [31] legitimate. [32] Hoc.
 [33] custodiatur. (34) tunc desinent. alii, jam desinent. alii, jam desinent.
 [35] aliam. (36) competentius.
 (37) dicunt. (38) C. fidejussiones.
 (39) litigii.

(a) Est in libro Authent. const. 5. ejusd. collationis titulo. Ut non fiant pignorationes pro aliis personis. Hanc etiam Haloander græce, & latine edidit.

(b) Vide Auth. Sed omnino. C. ne uxori. pro mar.

(c) Vide Auth. Item. C. de donation.

[d] Hæc est in libro Auth. constit. 6. collat. 5. titulo de exhibendis & introducendis reis. Edidit eam utraque lingua Haloander.

[e] Vidend. Auth. Quod fieri. C. de dilatione.

omnibus modis videntur : & sic permittitur (1) a provincia in urbem imperiale, quos sibi reos (2) esse putant, abstrahere. Cum autem ab alia provincia [3] in aliam provinciam (4) exhiberi [5] reos actores desiderabant : sine fidejussione hoc impetrabant. Sed noster Imperator hac promulgatione (6) constituit ; ut neque ab alia provincia in aliam exhibitio reorum sine fidejussione fiat, & neque per (7) magistratus amplissimos, neque per gloriofissimum Quaestorem ex persona principis aliquid tale rescriberetur (8); id est ut sine fidejussione actoris reorum exhibitio ab alia in aliam provinciam fiat. Immo magis debet contrarium dictari ; id est ut non aliter fiat exhibitio rei, quam si actor fidejussiones (9) praesertim promittentes (10) quod omnimodo peragat causam, ac vincat : alioquin quod poena nomine tot aurei praestabuntur. Nam his eo modo ordinatis, si actor non pergerit causam, vel peragens non obtinuerit : committitur adversus cum poena, & adversus fidejussiones ejus ; & reo praestabitur. Si quid autem ultra quantitatem poenalem exhibitionis occasione reus impenderit : hoc ei juranti dari æquum est sacramento ipsius antea (11) moderato per legitimam taxationem, sicut in præcedenti capitulo (12) diximus.

III. (a) Si quis (13) ex sententia judicis admonitus fuerit : habeat post admonitionem (14) viginti dierum spatium ; ut liceat reo, vel recusare judicem, vel alium (15) quoque petere, ut simul ambo judicent ; vel forte id quod debet confiteri intra prædictos viginti dies. Postquam autem libellum accusationis exceperit ; personales praestet fidejussiones ; & sportulas det Constitutioni nostri Principis cognita. Subscribat autem & contradictionis libellum ; tempus quoque, & diem scribere eum oportet, quo libellum accusationis exceptit [16]. Cum autem litis contestatio fiat (17) ; interrogari debet a judge, si transierunt viginti dies [18] deliberationis. Hoc autem consideretur (19) ex

subscriptione ejus, quam in libello (20) inseruit. Nam intra viginti dies [21] litis contestatio facta (22) nullius momenti est. Si quis autem judicem recusaverit, & alium pro eo petierit ; eumque iterum recusare maluerit, quem sibi (23) judicem petiat [24] : non audiatur.

IV. (b) Si quis juratus promiserit (25) observaturum se in judicio : deinde [26] ante litis contestationem imperiale urbem reliquerit, & duxerit se in aliam partem : liceat actori, & nondum (27) litis contestatione facta, adire judicem, & docere tergiversationem rei. Et si quidem (28) inter magistratus sit judex : jubeat omnimodo reum in judicium deduci (29). Sin autem inter magistratus non sit ; sed sit judex datus ab aliqua potestate ; vel etiam ab (30) imperiali iussione : referat hoc ipsum, ut ducatur reus iussu magistratus, qui eum judicem esse destinavit. Praefiniatur autem [31] certus dies (32), intra quem si non venerit reus, & causa disceptatio fiat etiam eodem reo absente ; & in possessionem rerum ejus actor mittatur ; & in tantum (33) jus pignoris habeat, quantum est debitæ quantitatis modus. Et postquam in possessionem rei actor (34) fuerit missus ; non aliter reus eam accipiat (35), nisi omnia damna, quæ contigerunt (36) actori, resarcierit ; & dederit fidejussiones (37), quod omnimodo actoris intentionem excepturus sit sive per se, sive per legitimam personam. Hac ita sint (38), nisi forte ex justa causa, & inexcusabili reus in absentia fuerit.

V. (c) Si quis casu militaverit (39), & non solvendo decesserit : casus militiae ejus, quod scholapacatum (40) a quibusdam vocatur, non temere creditoribus concedatur. Etenim (41) si quis ad hoc ipsum, ut militaret, defuncto [42] mutuaverit (43) : ipse etiam (44) scholapacito [45] fruatur, inope debitore defuncto. Sin autem liberi, & uxori a defuncto derelicti sunt ; adeant Principem, & accipient eundem militiae casum ; quamvis heredes defuncto non ex-

ti-

[1] permittuntur. [2] consicos. [3] a provincia. [4] in provinciam. [5] extrahebere. [6] hanc promulgationem.

(7) neque, C. & ibi vers. 10.

(8) rescribere. alii, scribere. (9) fidejussiones. (10) promittens. (11) antea.

[12] capite. [13] Si autem. (14) monitionem. [15] vel alibi. (16) excipit. alii, excipiat. (17) contestatio fiet. alii, contestationem exceperit. (18) si transierint viginti dies. alii, si tempus viginti dierum transierit. (19) consideratur. (20) libello.

(21) Ivo, Intra vicecum diem. alii, Nam intra vicecum diem si. alii, Nam si intra vicecum diem.

(22) facta est. alii, fiat.

[23] ut aliquem sibi. Ivo. (24) petat. Ivo.

(25) promisit. (26) deinde autem.

(27) nondum. (28) Sed C. si quidem.

(29) in judicium duci. alii, in judicio duci.

(30) etiam. (31) C. praefigatur.

(32) terminus. (33) in tantum modum.

alii, tantummodo. (34) actor.

(35) recipiat. (36) contigerint.

(37) fidejussionem. A. (38) sunt.

(39) forte militaverit. (40) scholæ placitum.

(41) Ecce enim. (42) militet, defunctus. alii, militet, defuncto. alii, militet, defunctis. (43) mutuaverat. (44) ipse æque.

(45) scholæ placito. alii, schola placita.

(a) Vide Auth. Offeratur. C. de litis contest. cuius verba refert Grat. 3. q. 3. c. 4. §. Offeratur. Juliani aliquot verba refert Ivo parte 16. c. 133. decreti, ut constit. 48. c. 3.

(b) Vide Auth. Et qui jurat. C. de bon. auct. jud. p.

[c] Vidend. Auth. Quod obtinet. C. de pignor. Hujus capituli verba Lud. Russardus ex libro Jac. Cujacii restitut, nos ex And. Alciati veteri libro descripsimus.

titerint. Sin autem neque liberos, neque uxorem dereliquerit: tunc etiam cæteris creditoribus casus militiae subiificantur, exceptis videlicet spectabilibus viris Silentariis, quorum prærogativas proprias in eadem firmitate durare Constitutione jubet.

VI. (a) Diximus (1) in superioribus mulierem (2) sine dote nupta, & sine causa repudiata marito, quartam partem substantiæ ejus (3) consequi oportere (4) usque ad centum libras auri: hoc ipsum constituimus, id est ut quartam partem mulier capiat defuncto marito (5) sive complures (6) liberos habeat, sive non. Illud autem certum est, quod mulier, sive mobiles, sive immobiles res habeat suas proprias, omnimodo eas sine (7) deminutione deducere poterit [8]. Hæc autem omnia intelligi debent, si mulier idoneas facultates non habeat. Nam si inops non sit, neque dotem dedit: gravare liberos defuncti quartæ partis ex actione non debet. Nam nec maritus, qui nullam donationem propter nuptias dedit, aliquid ex substantiâ uxoris suæ lucrabitur: nisi forte legatum ei (9) relictum est (10) a muliere, vel mulieri a marito: hoc enim quod relictum est, omnimodo capiat [11], sive inops sit, sive non. Quod si inopi constitutæ mulieri maritus (12) legatum reliquerit (13) minoris quantitatis, quam portio quarta faciat (14): suppleatur (15) id, quod ei deerit [16].

NOVELLA LIV. (b)

I. (c) Constitutio est Imperatoris nostri in undecimo libro Codicis (17) posita, quæ jubet eum, qui ex libera matre, & adicri-

pticio patre natus est (18), ingenuum esse. Eam igitur Constitutionem præsens promulgatio jubet obtinere in his tantummodo casibus, qui post Constitutionem illam contigerunt (19): qui antea [20] emerserunt [21], antiquo jure dirimantur.

II. [d] Si ecclesia cum ecclesia, vel ptochium cum ptochio [22], vel ecclesia cum ptochio, vel monasterium cum alio monasterio (23), & ut (24) simpliciter dixerim, si venerabilis locus cum alio loco venerabili rerum immobili permutationem facere maluerit; hæcque (25) fieri pro fit utrique loco: liceat primatibus ejus permutare, decreto tamen prius celebrando (26) cum omni subtilitate, & jurejurando (27) apud locorum metropolitanos rei disceptatione [28] procedente (29). Ut ipsi (30) deliberent (31), an ambabus partibus pro fit permutatione rerum immobili: & non indigeat res speciali divina pragmatica forma. Hujus (32) autem legis excipiatur licentia magna (33) CP. civitatis ecclesia. Nullam enim rem immobilem [34] alienare permittitur (35), quemadmodum antea non permittebatur.

NOVELLA LV. [e]

Liceat ecclesiis, & aliis venerabilibus locis perpetuos inter se contractus emphytefeos [36] facere, decreto scilicet antea celebrato: dum tamen ita fiat emphyteusis, ut ad privaram personam omnino (37) non extendatur. Sed hujus (38) legis licentia excipiatur magna CP. ecclesia, quemadmodum in anterioribus Constitutionibus.

NO.

(1) Didicimus. alii, *Diximus autem.*

(2) capitulis mulierem. alii, capitulis, quod mulierem. (3) ei. (4) oportet. (5) marito suo. (6) plures. alii, quam plures.

(7) sine. (8) Post hæc addunt aliqui libri; non subjectas mariti creditoribus, nisi ad hoc tantum, quod heres ei exiterit.

(9) marito legatum. (10) erat. alii, sit.

(11) capiat. (12) maritus suus.

[13] reliquit. alii, relinquat.

(14) fiat. alii, quam fecit. (15) suppleat.

[16] minus dedit. (17) Codicis.

[18] natus erat. (19) contigerint. alii, contigere.

(20) qui autem ante illam. alii, qui autem antea. alii, quæ autem antea.

(21) emerserint. (22) prochotrophium cum prochotrophio. (23) vel monasterio. Ivo. alii, vel monasterium cum monasterio.

(24) vel, ut. Ivo. (25) hocque. Ivo. alii, hoc quoque. alii, & hoc quasi. alii, & hoc quod. (26) celebrato. (27) Ivo. caret his verbis. (28) disceptatione. Ivo.

(29) præcedente. A. (30) ut & ipse. alii, ut ipse. (31) deliberet. (32) Ex hujus.

(33) magnæ. (34) Nullas enim res immobiles. (35) permittatur. (36) emphyteuticos. (37) omnimodo. (38) Sed ex hujus.

(a) Vide Auth. Præterea. C. unde vir, & uxor.

(b) Hæc est constit. 7. collat. 5. titulo, Constitutionem, quæ ex adscriptio, & libera natos liberos esse vult &c. Hanc non habuit Græcam Haloander; sed eam Scriverius græce, Agylæus latine ediderunt. Hæc constitutione, & duas proximæ subsequentes in Basilikorum libros relatae non sunt, ut a Græcis accepimus: eadem ratione in multis Græcis libris non scribuntur.

(c) Vide Auth. Antiqua. C. de infant. expos.

(d) Vide Auth. Item sibi. C. de sacrof. eccl. cuius verba refert Grat. 10. q. 2. c. 2. §. Item sibi. Juliani verba refert Ivo parte 3. cap. 189. decreti, ex cap. 10. const. 7.

(e) Est in libro Auth. const. 8. collat. 5. titulo, Ut de cetero commutationes ecclesiasticarum rerum non fideant ad prijs. Imper. Hac etiam caruit Græca Haloander; edita est græce ab Hen. Scrivero, & ab Agylæo latine.

NOVELLA LVI. (a)

Si quis in CP. civitate fuerit factus clericus: si quidem magna ecclesiæ clericus sit; emphanistica præstet, quæ ex consuetudine præstari (1) oportet. Sin autem alterius oratori clericus fuerit (2); nihil ab eo emphanisticorum nomine exigatur. Et si quis ab eo exegerit: ipse quidem, qui exegit, amittat statum clericatus, quem habet; is autem, a quo exactum est, gradum exætoris obtineat. Hæc autem omnia defensores ecclesiæ custodire debent; qui si neglexerint, decem librarum auri solutione multentur.

NOVELLA LVII. (b)

I. [c] **S**i Clerici ab ecclesiis suis (3) destinent: alios clericos in locum eorum subrogari oportet (4): scilicet ut & (5) annonas, & dona ecclesiastica [6], quæ illis destitutoribus (7) præstabuntur, accipiant: & si postea destitutores redierint (8), nihil eis præstetur: quia annona eorum, & dona [9] aliis clericis pro ipsis subrogatis præstata (10) sunt. Omnibus enim modis subrogatis clericis annonas (11) eorum præstari decet (12). Nam neque destritoribus (13) aliquid ab ecclesia dandum est, neque ad lucrum (14) œconomorum, vel aliorum, qui administrant, cedere. Si enim subrogati clerici prædictas annonas non acceperint: ipsi, qui solent administrare, eas de sua substantia eis dare cogantur. Nam & si quas habeant (15) proprias possessiones, jubet Constitutio, ut ex iisdem possessionibus certa prædia deputentur, ex quorum reditu subroga-

tis clericis annona præstentur.

II. [d] Si quis ecclesiam edificaverit, aut clericis annonas (16) ex substantia sua dederit: non liceat ei, quos voluerit clericos in eadem ecclesia facere. Sed si voluerit ibi (17) quosdam consecrari, offerat eos beatissimo Patriarchæ: & ille, si viderit eos dignos, consecret; & si non probaverit, arbitrio suo reiiciat.

NOVELLA LVIII. (e)

Si quis in domo sua oratorium habuerit; non audeat in eo sacram facere missam (18), nisi clericos catholicae fidei habuerit deputatos (19) ex iussione [20] religiosissimi (21) Episcopi civitatis [22], vel beatissimi Patriarchæ. Si quis autem (23) adversus ea (24) fecerit: domus ipsius [25] fisci juribus vindicetur (26), & sit sub indignatione Principis. Et si præfectus Prætorio postquam hoc (27) cognoverit non prohibuerit: quinquaginta (28) librarum auri multa plectetur [29], & apparitio (30) ejus simili pena subiiciatur. Nulla autem invidia est unumquemque hominem Christianum [31] in propriis ædibus oratoria [32] habere; & in his orare, & psallere sine clericis; sacram autem missam non faciat (33).

NOVELLA LIX. (f)

HÆC Constitutio loquitur de impensis, quæ in funeribus mortuorum fiunt. Et ante omnia mille centum ergasteria in CP. civitate immunitatem habere jussit, ut funera ducant. Sed & redditum funeribus destinatum a divæ (34) memoria Anastasio Imperatore confirmavit, & funeribus deputavit. Et dedit singulis

(1) præstare. (2) factus fuerit.
 [3] ecclesiis. Ivo. (4) necesse est. Ivo.
 (5) Ivo. ut scilicet. alii, qui scilicet.
 [6] ecclesiasticas res. [7] illis lectoribus.
 Ivo. alii, illis. alii, eis destritoribus. aliis utrumque verbum deest. (8) Ivo. redierint.
 alii, destritors redierint. (9) eorum. Ivo.
 (10) præstite. Ivo. [11] annona.
 [12] debent. (13) destritoribus.
 [14] lucro. (15) habent. (16) annona.
 Ivo. (17) sibi. Ivo. (18) facere sacras missas. Ivo. alii, sacram celebrari facere missam.
 alii, sacra mysteria facere.